یہ ناقابل تردید حقیقت ہے کہ آپ کے تمام اساتذہ صحیح العقیدہ اہل سنت و جماعت مسلک کے حامی تھے، اپنے سلف صالحین کے برحق مسلک پر سختی سے کار بند تھے، پھر اس سے بڑھ کر یہ کہ ان اساتذہ کا علمی سلسلہ صحیح العقیدہ جلیل القدر اساطین علم و عرفان پر مشتمل ہے، ② مقالہ کی طوالت کے خوف کے

① اسم گرامی محمد الباقی، والد گرامی کا نام قاضی عبدالسلام سمرقندی ۹۷۱ھ بمطابق ۱۵۶۳ء میں ولادت ہوئی، اور ۱۰۱۲ھ ۱۶۰۳ء میں وصال ہوا، حصول علم کا شوق ابتداء ہی سے جنون کی حد تک تھا حصول علم کی منازل بڑی سرعت سے طے کرنے لگے لیکن ایک مجذوب نے بڑے خیز انداز میں یہ کہہ کر۔

در کنز و ہدایہ نتوان دیدار خدا

آنینہ دل بیس کہ کتابے بہ ازیں نیست

نیز فرمایا: ثَبْتُ عِنْدَ حَمَادِ بْنِ أَبِي سَلِيمَانَ فَنَبْتُ.

(میں حضرت حماد رضی اللہ عنہ کی خدمت میں ثابت قدمی سے رہا تو اس کے نتیجے میں

اس طرح ترقی کی جس طرح ایک پودا بڑھتا جاتا ہے، یہاں تک کہ اس مرتبہ پر پہنچ گیا،)

تعالیم المتعلم مع شرح از علامہ ابراہیم بن اسماعیل، ص ۱۳،

مطبعة مصطفى البابي، مصر.

یہ مقالہ ۲۹ صفر المظفر ۱۴۲۱ھ ۳ جون ۲۰۰۰ء کو مجدد الف ثانی
کانفرنس میں صاحبزادہ محمد بدرالاسلام صدیقی نے پیش کیا